

ΤΑ ΧΘΕΣΙΝΑ ΘΕΜΑΤΑ

ΤΩΝ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΣΤΑ Α.Ε.Ι.

ΑΘΗΝΑΙ 27— Συνεδιοήκων και χθες οι εξετάσεις για την εισαγωγή στα ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα. Τα θέματα που δόθηκαν στους διαγωνιζομένους έχουν ως ακολούθως:

ΙΣΤΟΡΙΑ ΝΟΜΙΚΟΥ ΚΥΚΛΟΥ

ΖΗΤΗΜΑ ΠΡΩΤΟ: Οι με ταρρυθμίσεις που κλεισθήν στο άθηναιο πολίτευμα.

ΖΗΤΗΜΑ ΔΕΥΤΕΡΟ: Ο Κικέρων και η νομισματική κατάσταση.

ΖΗΤΗΜΑ ΤΡΙΤΟ: Η κοινωνική πρόνοια στο βυζαντινό κράτος.

ΖΗΤΗΜΑ ΤΕΤΑΡΤΟ: Τα

οικονομικά και ο στρατός του Λουδοβίκου ΙΑ'.

ΖΗΤΗΜΑ ΠΕΜΠΤΟ: Η πολιτική του Χαρίλαου Τρικούπη ως πρωθυπουργού.

ΘΕΜΑΤΑ ΦΥΣΙΚΗΣ ΙΑΤΡΟΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΟΥ ΚΥΚΛΟΥ

ΖΗΤΗΜΑ ΠΡΩΤΟ: Πρώτο: Τι είναι σάπια και μαλα (έρωτηματικό). Ποιες οι ιδιότητές τους και ποια είναι η διαφορά φάσεως.

Α. Μεταξύ δύο διαδοχικών κοιλιών και Β. Μεταξύ των σημείων που περιλαμβάνονται στο διάστημα δύο διαδοχικών δεσμών.

Δεύτερο: Ποιά η φύση των ακτίνων Ρόνκεν, γάμμα, άλφα

και βήτα και πώς μπορούμε να τις διακριθούμε πειραματικά.

ΖΗΤΗΜΑ ΔΕΥΤΕΡΟ: Πρώτο: Πώς προκύπτει η τακτική και η έκτακτη διάταξη αμινοξέων φυσικού φωτός που διεκρίνεται μέσα από οπλοπλασματικό σωμα. Ποιες είναι οι ιδιότητές των δύο αυτών ακτίνων (έρωτηματικό).

Δεύτερο: Να αναφέρετε τέσσερα φυσικά φαινόμενα τα οποία αυτά μπορούμε να χρησιμοποιήσουμε για τη μέτρηση της θερμοκρασίας και πώς πραγματοποιείται η μέτρηση αυτή.

ΖΗΤΗΜΑ ΤΡΙΤΟ: Κυλινδρικό δοχείο, όγκου είκοσι λίτρων, κλεισμένο με ελαστικό έμβολο. Το δοχείο περιέχει υδρατμούς, θερμοκρασία εκατό βαθμών Κελσίου υπό πίεση μηδέν κοίμο πέντε ατμοσφαιρών. Συμπίεζουμε ισόθερμα τους υδρατμούς μετακινώντας το έμβολο μέχρι, όπου ο όγκος γίνει πέντε λίτρα. Να γίνει η γραφική παράσταση της πίεσης των υδρατμών, συναρτήσει του όγκου.

Σημείωση: Η γραφική παράσταση να γίνει σε βαθμολογημένο σύστημα.

ΖΗΤΗΜΑ ΤΕΤΑΡΤΟ: Τέσσερις αντιστάσεις 1, 2, 3 και 4 Ωμ αντιστοίχως συνδεθούν με τέτοιο τρόπο ώστε να αποτελέσουν διάταξη συνολικής αντιστάσεως 1 Ωμ. Η διάταξη αυτή συνδέεται με πηγή ηλεκτρικού ρεύματος. Αν η ισχύς που καταναλώνεται από την αντίσταση των 3 Ωμ είναι 12 W, να βρεθεί η ισχύς που καταναλώνεται από την αντίσταση των 2 Ωμ.

Εν τώ μεταξύ, ανακοινώθηκε από το υπουργείο Παιδείας ότι σύμφωνα προς το πρόγραμμα των γενικών εισαγωγών εξετάσεων ανωτάτων σχολών:

—Την 30η Αυγούστου, ημέρα Δευτέρα θα εξετασθούν οι υποψήφιοι του Νομικού Κύκλου στο μάθημα των Αρχών Έλληνικών και του Αρχαίου Ελληνικού Κόσμου στο μάθημα της Χημείας.

—Την 31η Αυγούστου ημέρα Τρίτη, θα εξετασθούν οι υποψήφιοι του Φιλολογικού Κύκλου στο μάθημα της Ιστορίας και του Πολιτιστικού — Φυσικομαθηματικού — Γεωπονοσολογικού Κύκλου στο μάθημα Γεωμετρία — Τριγωνομετρία.

Η σωστή λύση του 3ου θέματος της Ιατρικής

Πολλές παγίδες για τους υποψηφίους, έκυψε η λύση του 3ου θέματος της Ιατρικής.

Σας παρουσιάζουμε λοιπόν την σωστή λύση του εν λόγω θέματος.

Ο αρχικός όγκος των υδρατμών είναι 20 λίτρα με πίεση 0,5 ατμοσφαιρών και θερμοκρασία 100°C. Ελαττώνοντας, ισόθερμα, τον όγκο με συμπίεση του εμβόλου, αυξάνει η πίεση σύμφωνα με τον νόμο BOYLE—MARIOTTE και συνεπώς ίσχυι κατά την συμπίεση η σχέση: P.V. Ίσον 20 λίτρα, 0,5 ατμοσφαιρών Ίσον 10 λίτρα—ατμοσφαιρών, για πίεση άνω P. Ίσον 0,5 ατμοσφαιρών όποτε ο όγκος είναι 20LT, μέχρι P. Ίσον με 1 ατμόσφαιρα όποτε ο όγκος γίνεται 10LT. Η μεταβολή αυτή της πίεσης συναρτήσει του όγκου παραστάται γραφικά με καμπύλη που στρέφει το κύριο μέρος της προς τους άξονες P, V.

Απ' την στιγμή που η πίεση έγινε μια ατμόσφαιρα, νέα συμπίεση έχει ανά αποτέλεσμα την υδροποίηση των υδρατμών, την ελάττωση του όγκου των υδρατμών, χωρίς να μεταβάλλεται η πίεση που διατηρείται σταθερή και ίση με μια ατμόσφαιρα. Έτσι η γραφική παράσταση, στην συνέχεια της, είναι ευθεία γραμμή με άρχη το σημείο 1 ατμόσφαιρα, 20 λίτρα και τέλος το σημείο 1 ατμόσφαιρα, 0,5 λίτρα. Αυτό ίσχυι με την προϋπόθεση όταν ο όγκος γίνει 0,5 λίτρα να συνυπάρχει ατμός και νερό.

Για να το εξακριβώσουμε αυτό, δρίσκουμε στην πίεση 1ATM και στην θερμοκρασία 100°C τον γραμμωμοριακό όγκο, με την βοήθεια του γραμμωμοριακού όγκου 22,4 λίτρα σε πίεση 1ATM και θερμοκρασία 0°C και του νόμου BOYLE—MARIOTTE—GAY—LUSSAC. Ο γραμμωμοριακός αυτός όγκος γίνεται = 30,6 λίτρα όποτε η 30,6 μολ υδρατμών είναι 10,3 μολ και έπειδή M.B. Ίσον 18 η μάζα των υδρατμών είναι 10: 30,6 επί 18 γραμμάρια = 5,88 γραμμάρια. Αν όλοι οι ατμοί γίνονται νερό θα είχε μάζα 5,88 γραμμάρια και όγκο 5,88 περίπου κυβικά εκατοστά, διότι η πυκνότητά του νερού είναι περίπου 1. Έτσι ο όγκος των 0,5 λίτρων είναι

ΟΠΛΟΣΤΑΣΙΟ ΚΟΝΤΑ ΣΤΗΝ ΔΙΑΜΟΝΗ ΤΟΥ ΦΟΡΝΤ

ΕΚΡΑΝΤ ΒΑΛΛΕΥ' (Κολοράντο) 27— Όπως ανέκυψε από την έρευνα, 70 τυφέκια και περίσφαιρα, ένα όπλοαυτοβόλο, 150 ρόβλοι δυναμίτιδος και χιλιές σφαίρες ανακαλύφθηκαν χθες σε ένα σπίτι του Γκράντ Βάλλεϋ, σε απόσταση 190 περίπου χιλιομέτρων από το Βαίλντ όπου βρίσκεται τώρα ο πρίος όφωρντ.

Η μεσοκτική υπηρεσία, η επιφορτισμένη με την άσκηση του Αμερικανικού προέδρου ήλθε σε έπαυση με τις άρχεις του Γκράντ Βάλλεϋ, για να ε'ξεκρίβωσει πώς υπήρξε ένα τέτοιο όπλοστάσιο από όπρεν αυτό χωριό. Ο Ίσοκότης της οικίας, όπου ανακαλύφθηκαν τα όπλα, έζητησε επιπρόσθετα περί συλλογής όπλων.

ΔΙΑΚΟΠΤΕΙ ΤΙΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΤΟΥ

Ο καρδιολόγος Νικ. Τσίτος, θα άπουσιάζει μέχρι τις 10 Σεπτεμβρίου.

ΠΑΛΛΑΔΙΟΝ ΣΗΜΕΡΟΝ

Φεστιβάλ Τόμ και Τζέρρυ

ΕΓΧΡΩΜΟΝ ΜΙΚΥ—ΜΑΟΥΣ

Θά άφικθῇ στήν πόλη μας ο κ. 'Αχιλλέας Καραμονλής

Όπως μας πληροφορήσε χθες το γραφείο Δημοσίων Σχέσεων της Νομαρχίας, την Δευτέρα το πρωί (γύρω στις 9.30) θα άφικθῇ στην πόλη μας ο ύφυπουργός κ. 'Αχιλλέας Καραμονλής.

Ο κ. Καραμονλής περί την 11ην π.μ., θα βεμελίωση στην λιμνοπούλα το νέο κλειστό γυμναστήριο.

«Εκρηκτική άνθοδέσμη» οε Γάλλο βιομήχανο

ΜΠΟΥΕΝΟΣ Α-Υ-ΡΕΣ, 27.— Ο Γάλλος βιομήχανος Καπτε δία ύπεστή άκρωτηριασμό των δύο χεριών όταν όδωρα εξεραγή σε μία άνθοδέσμη που ε'στάλη στο σπίτι του.

Δεν ύπάρχουν ένδειξεις ποί ός έστειλε τα παγιδευμένα λουλούδια στον βιομήχανο που νοσηλεύεται στο νοσοκομείο. Πιστεύεται όμως ότι πρόκειται

Πυράλους θάπωλῃσυν οί Η.Π.Α. στήν 'Αραβία

ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ 27.— Ο ύπουργός των Έξωτερικών των ΗΠΑ κ. Κίσινγκερ ομνητήθηκε χθες μέ μέλη της έπι τάμ έξωτερικών άξείων έπαιρησῇ της γενοκλασίας γιά τά έτήρησῇ της έγκρισης των κώδεων των σκευών γιά τήν πώληση μεγάλου άριθμού πυράλων άέρος—άέρος, στήν Σαουδική 'Αραβία. Τό κώδε αυτό σκεύος έχει προ καλώς πολλές άντιδράσεις.

Η κυβέρνηση έπρεπε προ διαθεσίμης σών γενοκλασίας γιά τήν πώληση 2.000 πυράλων, Σαν τούτέριος. Κατά πληροφορία μένοι όμως εύκολα λέγον, 5-τι ο κ. Κίσινγκερ μίλησε χθες γιά τήν ένδεκμοή πώλησης χιλιών μόνον πυράλων.

Αρκετοί γενοκλαστές προ τρέποντο μέ μισοβόλ ο άρθρως ές 500 μόνον, γιάτί προδόν-

τας ότι η πώληση ένδεκται μέ άνάσχεση της Ισορροπίας των δυνάμεων στήν Μέση 'Ανατολή.

Κατά τήν συνάντησῇ μέ τούς δημοσιογράφους, μετά τήν ύσκαψη μέ τούς γενοκλαστές, πού έγινε κεκλεισμένων των θυρών, ο κ. Κίσινγκερ άπέφυγε μέ άποκαλύψη λεπτομερείας, άρκεσῇ μέ πῇ ότι τά συναντήσῇ μέ τήν έπι τρώτη της γενοκλασίας καί σήμερα γιά περαιτέρω συνομιλίες.

Ο 'Αμερικανός ύπουργός Έξωτερικών προέσθεσε, ότι τά στήλη κανονική εδωσίμηση γιά τήν προτεινομένη πώληση, τήν προσέχῃ έβδομάδα, στο Κονγκρέσο, τό όποιο, μέ σα σε προέσθεσῃ 30 ήμερών τά πρέπει είτε μέ άκσίση θέ το έναντιόν της, είτε μέ φροντίη νά τήν έγκρίνη.

Ο Βερνάρδος ζήτησε κρήματα από τήν «Λόκκηνητ»

ΛΟΝΔΙΝΟ 27.— Ένας πώην Ίδων της έταμίας «Λόκκηνητ» στήν Εύρώπη έδωσας σήμερα ότι ο πρίγκιπ Βερνάρδος της 'Ολλανδίας ε'κε ζητήσει καί έλαβε περίοδ τερα από ένα έκατομύριο δολάρια προμείβη γιά τήν ύ γορά πολεμικού ύλικού από τήν χώρα του.

Ο κ. Έρνστ Χάουσερ, πού όποιο ού πρώτες άποκαλύψεις είχαν άναμείξῇ τό όνομα του πρίγκιπ Βερνάρδου στο σανάδω των διαδοχικών, έ δήλωσε, οε συνέντευξῇ του τό «...», ότι η προμείβη ε'κε πώλησῇ στον πρίγκιπα Βερνάρδο οε δύο ή τρεις ό σεις, συνολικά 12000 έως 1.300.000 δολάρια, μέσο της τράπεζῇ «Τζαχί, Μανχάταν» της Νέας Υόρκης.

Ο κ. Χάουσερ έζητησε ό-τι η προμείβη αυτή άφορούσε τήν ύγορά καταδικωτικών «—104 Σαργατίτες» έκ μέρου της 'Ολλανδίας.

Στήν έρώτησῇ γιάτί δόθηκε τά κρήματα αυτά στον πρίγκιπα Βερνάρδο, ο κ. Χάουσερ άπάντησε: «Διότι τά ε'κε ζητήσει. Ο πρίγκιπ έκει μεγάλη άδύναμια γιά τό χρῆ-

Η ΕΚΠΟΜΠΗ ΤΗΣ ΝΟΜΑΡΧΙΑΣ

Αύριο Κυριακή καί από τό έντασῇ ραδιοσταθμό θα μεταδοθῇ ή 5η άνά δεκαετημέριε ρε έκπομπή του Γραφείου Δημοσίων Σχέσεων της Νομαρχίας πού φέρει τόν τίτλο «Πολίτης καί Δίκιοκρη». Η έκπομπή περιλαμβάνει μύνημα του Δημάρχου κ. Μπέγκα γιά τή λήσῇ των «Ηπειρωτικών 76», συνεντεύξεις, είδησεις καί άλλα θέματα.

'Από τήν 'Αμερικανική «Σέλλ» ΤΟΥΡΚΙΚΕΣ ΕΡΕΥΝΕΣ ΓΙΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ ΣΤΟ ΑΙΓΑΙΟ

ΑΛΛΑ ΣΤΑ ΤΟΥΡΚΙΚΑ ΝΕΡΑ

ΑΓΚΥΡΑ, 27.— Η Τουρκία παραχώρησε χθες στην έταιρεία «Σέλλ» δικαιώματα έρευνών στο Αιγαίο, άλλ' έπρόσπατος της έταιρείας έδήλωσε ότι οι περιεχῇ στις ό-ποιες θα διεξαχθούν οι έρευνες δρίσκονται μακριά από τις άμφισβητούμενες από τήν 'Ελλάδα καί τήν Τουρκία.

Τήν Δευτέρα

Θά άφικθῇ στήν πόλη μας ο κ. 'Αχιλλέας Καραμονλής

Όπως μας πληροφορήσε χθες το γραφείο Δημοσίων Σχέσεων της Νομαρχίας, την Δευτέρα το πρωί (γύρω στις 9.30) θα άφικθῇ στην πόλη μας ο ύφυπουργός κ. 'Αχιλλέας Καραμονλής.

Ο κ. Καραμονλής περί την 11ην π.μ., θα βεμελίωση στην λιμνοπούλα το νέο κλειστό γυμναστήριο.

Περί τήν μεσημέριαν ο κ. 'Υφυπουργός θα έχη συνάντησῇ μέ άλλητικούς παράγοντες της 'Ηπειρου, γιά έπίλυση ά-βητικών προβλημάτων.

Εν τώ μεταξύ, ανακοινώθηκε από το υπουργείο Παιδείας ότι σύμφωνα προς το πρόγραμμα των γενικών εισαγωγών εξετάσεων ανωτάτων σχολών:

—Την 30η Αυγούστου, ημέρα Δευτέρα θα εξετασθούν οι υποψήφιοι του Νομικού Κύκλου στο μάθημα των Αρχών Έλληνικών και του Αρχαίου Ελληνικού Κόσμου στο μάθημα της Χημείας.

—Την 31η Αυγούστου ημέρα Τρίτη, θα εξετασθούν οι υποψήφιοι του Φιλολογικού Κύκλου στο μάθημα της Ιστορίας και του Πολιτιστικού — Φυσικομαθηματικού — Γεωπονοσολογικού Κύκλου στο μάθημα Γεωμετρία — Τριγωνομετρία.

Ο κ. Έρνστ Χάουσερ, πού όποιο ού πρώτες άποκαλύψεις είχαν άναμείξῇ τό όνομα του πρίγκιπ Βερνάρδου στο σανάδω των διαδοχικών, έ δήλωσε, οε συνέντευξῇ του τό «...», ότι η προμείβη ε'κε πώλησῇ στον πρίγκιπα Βερνάρδο οε δύο ή τρεις ό σεις, συνολικά 12000 έως 1.300.000 δολάρια, μέσο της τράπεζῇ «Τζαχί, Μανχάταν» της Νέας Υόρκης.

Ο κ. Χάουσερ έζητησε ό-τι η προμείβη αυτή άφορούσε τήν ύγορά καταδικωτικών «—104 Σαργατίτες» έκ μέρου της 'Ολλανδίας.

Στήν έρώτησῇ γιάτί δόθηκε τά κρήματα αυτά στον πρίγκιπα Βερνάρδο, ο κ. Χάουσερ άπάντησε: «Διότι τά ε'κε ζητήσει. Ο πρίγκιπ έκει μεγάλη άδύναμια γιά τό χρῆ-

μας. Ο κ. Χάουσερ, πού ζῇ πώ ρε στήν 'Αριζόνα, προέσθεσε ότι ένας ή δύο ένδιώμοι ήσαν καί αυτοί μερίδιο, άλλ' ε'κει έβδωδο ότι τό μεγαλύτερο μέρος της προμείβῇ ε'κε πάρει ο πρίγκιπ.

Επίσης έζητησῇ άνεχώρησαν άποκαλύψεις ε'ί έθληται του ΟΜΙΛΟΥ ΘΑΛΑΣΣΙΟΥ ΣΚΙ 'Ιωαννίνων, οι όποιοι τά συμμετέσχουν ε'ς τους Πανελλήνιους άγώνες θαλασσιού ΣΚΙ πού θα γίνων ε'ς τήν Βουλγαρίαν τήν 28ην καί 29ην Αυγούστου 1976.

Επίσης έζητησῇ άνεχώρησαν ε'ί έθληται του ΟΜΙΛΟΥ ΘΑΛΑΣΣΙΟΥ ΣΚΙ 'Ιωαννίνων, οι όποιοι τά συμμετέσχουν ε'ς τους Πανελλήνιους άγώνες θαλασσιού ΣΚΙ πού θα γίνων ε'ς τήν Βουλγαρίαν τήν 28ην καί 29ην Αυγούστου 1976.

Επίσης έζητησῇ άνεχώρησαν ε'ί έθληται του ΟΜΙΛΟΥ ΘΑΛΑΣΣΙΟΥ ΣΚΙ 'Ιωαννίνων, οι όποιοι τά συμμετέσχουν ε'ς τους Πανελλήνιους άγώνες θαλασσιού ΣΚΙ πού θα γίνων ε'ς τήν Βουλγαρίαν τήν 28ην καί 29ην Αυγούστου 1976.

Επίσης έζητησῇ άνεχώρησαν ε'ί έθληται του ΟΜΙΛΟΥ ΘΑΛΑΣΣΙΟΥ ΣΚΙ 'Ιωαννίνων, οι όποιοι τά συμμετέσχουν ε'ς τους Πανελλήνιους άγώνες θαλασσιού ΣΚΙ πού θα γίνων ε'ς τήν Βουλγαρίαν τήν 28ην καί 29ην Αυγούστου 1976.

Επίσης έζητησῇ άνεχώρησαν ε'ί έθληται του ΟΜΙΛΟΥ ΘΑΛΑΣΣΙΟΥ ΣΚΙ 'Ιωαννίνων, οι όποιοι τά συμμετέσχουν ε'ς τους Πανελλήνιους άγώνες θαλασσιού ΣΚΙ πού θα γίνων ε'ς τήν Βουλγαρίαν τήν 28ην καί 29ην Αυγούστου 1976.

Επίσης έζητησῇ άνεχώρησαν ε'ί έθληται του ΟΜΙΛΟΥ ΘΑΛΑΣΣΙΟΥ ΣΚΙ 'Ιωαννίνων, οι όποιοι τά συμμετέσχουν ε'ς τους Πανελλήνιους άγώνες θαλασσιού ΣΚΙ πού θα γίνων ε'ς τήν Βουλγαρίαν τήν 28ην καί 29ην Αυγούστου 1976.

Επίσης έζητησῇ άνεχώρησαν ε'ί έθληται του ΟΜΙΛΟΥ ΘΑΛΑΣΣΙΟΥ ΣΚΙ 'Ιωαννίνων, οι όποιοι τά συμμετέσχουν ε'ς τους Πανελλήνιους άγώνες θαλασσιού ΣΚΙ πού θα γίνων ε'ς τήν Βουλγαρίαν τήν 28ην καί 29ην Αυγούστου 1976.

Επίσης έζητησῇ άνεχώρησαν ε'ί έθληται του ΟΜΙΛΟΥ ΘΑΛΑΣΣΙΟΥ ΣΚΙ 'Ιωαννίνων, οι όποιοι τά συμμετέσχουν ε'ς τους Πανελλήνιους άγώνες θαλασσιού ΣΚΙ πού θα γίνων ε'ς τήν Βουλγαρίαν τήν 28ην καί 29ην Αυγούστου 1976.

Επίσης έζητησῇ άνεχώρησαν ε'ί έθληται του ΟΜΙΛΟΥ ΘΑΛΑΣΣΙΟΥ ΣΚΙ 'Ιωαννίνων, οι όποιοι τά συμμετέσχουν ε'ς τους Πανελλήνιους άγώνες θαλασσιού ΣΚΙ πού θα γίνων ε'ς τήν Βουλγαρίαν τήν 28ην καί 29ην Αυγούστου 1976.

Επίσης έζητησῇ άνεχώρησαν ε'ί έθληται του ΟΜΙΛΟΥ ΘΑΛΑΣΣΙΟΥ ΣΚΙ 'Ιωαννίνων, οι όποιοι τά συμμετέσχουν ε'ς τους Πανελλήνιους άγώνες θαλασσιού ΣΚΙ πού θα γίνων ε'ς τήν Βουλγαρίαν τήν 28ην καί 29ην Αυγούστου 1976.

Οι άδεις αυτές είναι οι πρώτες πού χορηγούνται από τήν 'Αγκυρα σε έξο άργοντις, γιά τήν άνακάλυψη πετρελαίου στο Αιγαίο. Οι προηγούμενες έργασίες είχαν διεξαχθῇ από τήν τουρκική κρατική έταιρεία πετρελαίου

Σε άνακρίωσῇ της έταιρείας άναφέρεται, ότι πολύ λίγα είναι γνωστά σχετικά μέ τήν περιοχή των έρευνών, πού άποτελείται από 385.000 έκταρία, όπου τό «Σισμικ 1» σκο-

πεί να άρχισῇ έρευνες περί τό τέλος τού έτους.

Η περιοχή αυτή εκτείνεται από τόν κόλπο του 'Αδριαμπίου, νοτίως του κόλπου Κέρμε (κόλπος της Κώ ή Κεραιεύς), καί διεκρίνεται μεταξύ της τουρκικής ακτής καί των παρακείμενων έλληνικών νήσων Λέσβου καί Σάμου.

Ο πρωθυπουργός, κ. Ντεμιρέλ, έπανέλαβε σήμερα ότι ύποστηρίζει τή διεξαγωγή άπ' εύθείας συνομιλιών μέ τήν 'Ελλάδα, πρὸς διευθέτηση της διένεσης, άλλ' προσέθεσε ότι τά όφέλη από τις συνομιλίες αυτές θα έξαρτηθούν από τήν καλή τους προεπαρκεία.

ΑΘΗΝΑΙ, 27.— 'Απόδρασε από τό Δημόσιο Ψυχολόγος, ο Γεώργιος Κατούλης, έτών 19, όπου έκπαίτις δύναιμι άποφασίσας τόν νομολόγος πλημμελειοδικείου άθηνικών. Ο Κατούλης, άς έ-γώσθη, είχε άποδράσει καί στις 19 Σεπτεμβρίου 1976.

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 27.— Στό χωριό Νέα Σουλτά—Χαλκιδικής, άσθενήσαν από έπιδημία τύφου 22 άτομα, τά ό-ποία διακομίσθησαν στο νοσοκομείο Λοιμωδών Νόσων Θεσσαλονίκης— ένημερώσαν οι άρμόδιες άρχες καί έλθόντων άπό τά ένδοκίμωμενα μέτρα.

ΑΘΗΝΑΙ, 27.— Τήν έσῃ κατό τό κατηγορητήριο (ήτρε ο εισαγγελέας κ. Δ. Παπαμήτριου γιά τούς 17 από τούς 30 κατηγορουμένους στα έπ' εσῃς της 25ης Μαΐου πού έ-γινον από κέντρο των 'Αθηνών.

Η δίκη συνεχίζεται στο τριμελές έφετικό άς άργά τήν νύκτα μέ άναγνώσεις των 30 καί πλέον συνηγόρων υπερασπίσεως.

ΛΕΥΚΩΣΙΑ, 27.— Οι δώο καί έπληροφόρησαν τήν Τύπη ε'ινηρητική δύναμη ότι έπ' ε'κείνρια τά ένδοκίμωμενα μέτρα ραφαίνονται τά ρίττον καθε νύκτα, γύρω στα μεσάνυχτα, χαρειοτήτριες δόλες μέ πυροβολεία στις κατεχόμενες περιοχές.

ΜΟΡΦΩΤΙΚΗ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΕΛΛΑΔΟΣ—ΝΟΡΒΗΓΙΑΣ

ΘΕΣΣΟ 27.— Ο ύπουργός Έξωτερικών της 'Ελλάδας κ. Δ. Μπίτσας, θα ύπαρξη μορφοτική συμφωνία μεταξύ 'Ελλάδας καί Νορβηγίας κατό τήν διάρκεια έπομένης τρι-μηνιας έπανάληψῇ του σπῇ Νορβηγία άνακρίωσῇ, σήμερα ή νορβηγική κυβέρνηση.

Η συμφωνία, έπι τή βάση όμοιων συμφωνιών μέ άλλα εύρωπαϊκά κράτη, θα άρρα στήν αύξανόμενη συνεργασία στους τομείς Παλαιοί καί πνευματικής καλλιέργειας, άποκαλύπτει καί καθεμιά άπό έπ' ε'κείνρια τήν έπικονομία των, θα έχη συνομιλίες μέ τόν Νορβηγό άνακρίωσῇ του κ. Φρινβίνλυντ.

Ο κ. Μπίτσας κατό τήν ά-ράκεια της έπικονομίας των, θα έχη συνομιλίες μέ τόν Νορβηγό άνακρίωσῇ του κ. Φρινβίνλυντ.

ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 27.— Η 'Ενωση Συναγώνων 'Ημερίων 'Εφημερίδων Μακεδονίας—Θράκης, μέ άνακρίωσῇ της διαμαρτυρείται καί χαρακτηρίζει άποσῇ τήν προεδοσῇ του Δημάρχου Θεσσαλονίκης κατό τήν διάρκεια έπομένης τρι-μηνιας έπανάληψῇ του σπῇ Νορβηγία άνακρίωσῇ, σήμερα ή νορβηγική κυβέρνηση.

Η συμφωνία, έπι τή βάση όμοιων συμφωνιών μέ άλλα εύρωπαϊκά κράτη, θα άρρα στήν αύξανόμενη συνεργασία στους τομείς Παλαιοί καί πνευματικής καλλιέργειας, άποκαλύπτει καί καθεμιά άπό έπ' ε'κείνρια τήν έπικονομία των, θα έχη συνομιλίες μέ τόν Νορβηγό άνακρίωσῇ του κ. Φρινβίνλυντ.

Ο κ. Μπίτσας κατό τήν ά-ράκεια της έπικονομίας των, θα έχη συνομιλίες μέ τόν Νορβηγό άνακρίωσῇ του κ. Φρινβίνλυντ.

ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 27.— Η 'Ενωση Συναγώνων 'Ημερίων 'Εφημερίδων Μακεδονίας—Θράκης, μέ άνακρίωσῇ της διαμαρτυρείται καί χαρακτηρίζει άποσῇ τήν προεδοσῇ του Δημάρχου Θεσσαλονίκης κατό τήν διάρκεια έπομένης τρι-μηνιας έπανάληψῇ του σπῇ Νορβηγία άνακρίωσῇ, σήμερα ή νορβηγική κυβέρνηση.

Η συμφωνία, έπι τή βάση όμοιων συμφωνιών μέ άλλα εύρωπαϊκά κράτη, θα άρρα στήν αύξανόμενη συνεργασία στους τομείς Παλαιοί καί πνευματικής καλλιέργειας, άποκαλύπτει καί καθεμιά άπό έπ' ε'κείνρια τήν έπικονομία των, θα έχη συνομιλίες μέ τόν Νορβηγό άνακρίωσῇ του κ. Φρινβίνλυντ.

Ο κ. Μπίτσας κατό τήν ά-ράκεια της έπικονομίας των, θα έχη συνομιλίες μέ τόν Νορβηγό άνακρίωσῇ του κ. Φρινβίνλυντ.

ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 27.— Η 'Ενωση Συναγώνων 'Ημερίων 'Εφημερίδων Μακεδονίας—Θράκης, μέ άνακρίωσῇ της διαμαρτυρείται καί χαρακτηρίζει άποσῇ τήν προεδοσῇ του Δημάρχου Θεσσαλονίκης κατό τήν διάρκεια έπομένης τρι-μηνιας έπανάληψῇ του σπῇ Νορβηγία άνακρίωσῇ, σήμερα ή νορβηγική κυβέρνηση.

Οι άδεις αυτές είναι οι πρώτες πού χορηγούνται από τήν 'Αγκυρα σε έξο άργοντις, γιά τήν άνακάλυψη πετρελαίου στο Αιγαίο. Οι προηγούμενες έργασίες είχαν διεξαχθῇ από τήν τουρκική κρατική έταιρεία πετρελαίου

Σε άνακρίωσῇ της έταιρείας άναφέρεται, ότι πολύ λίγα είναι γνωστά σχετικά μέ τήν περιοχή των έρευνών, πού άποτελείται από 385.000 έκταρία, όπου τό «Σισμικ 1» σκο-

πεί να άρχισῇ έρευνες περί τό τέλος τού έτους.

Η περιοχή αυτή εκτείνεται από τόν κόλπο του 'Αδριαμπίου, νοτίως του κόλπου Κέρμε (κόλπος της Κώ ή Κεραιεύς), καί διεκρίνεται μεταξύ της τουρκικής ακτής καί των παρακείμενων έλληνικών νήσων Λέσβου καί Σάμου.

Ο πρωθυπουργός, κ. Ντεμιρέλ, έπανέλαβε σήμερα ότι ύποστηρίζει τή διεξαγωγή άπ' εύθείας συνομιλιών μέ τήν 'Ελλάδα, πρὸς διευθέτηση της διένεσης, άλλ' προσέθεσε ότι τά όφέλη από τις συνομιλίες αυτές θα έξαρτηθούν από τήν καλή τους προεπαρκεία.

ΑΘΗΝΑΙ, 27.— 'Απόδρασε από τό Δημόσιο Ψυχολόγος, ο Γεώργιος Κατούλης, έτών 19, όπου έκπαίτις δύναιμι άποφασίσας τόν νομολόγος πλημμελειοδικείου άθηνικών. Ο Κατούλης, άς έ-γώσθη, είχε άποδράσει καί στις 19 Σεπτεμβρίου 1976.

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 27.— Στό χωριό Νέα Σουλτά—Χαλκιδικής, άσθενήσαν από έπιδημία τύφου 22 άτομα, τά ό-ποία διακομίσθησαν στο νοσοκομείο Λοιμωδών Νόσων Θεσσαλονίκης—